cient espadas suyas entremescladas con aljofar e cient caballos e dos mill panes de alfenique e cient sillas e cient panes de anbra e peso de dos mill dramas de musco e dosientas libras de linaloes e mill lorigas con sus yelmos. E quando llegaron los mandadores del rrey de Cay a Alixandre castigolos, e pedricolos, e mandoles seguir las derechas leyes, e fisoles escrebir una ley con que se mantoviesen, e quitose dellos, e andovo por toda la tierra de oriente e de los turcos, e fiso y villas, e puso y rreyes de su mano, e mandoles que le llevasen trebuto cada anno e cada uno dellos segun su tierra podria sofrir. E torrnose despues a ocediente.

E disen que Alixandre solia rrequerir el su rregno, el por si [bl. LXV^{b2}], porque non queria creer el malfecho que le desian algunos fasta que lo viese el por si. E un dia andando a guisa de desconocido por una villa fallose con un juez de los de la villa, e vido que venian ant'el dos omnes, contendiendo uno con otro. E querellose uno dellos, e dixo: „Alcall, yo conpre deste

cantibus vero suis legatis ad Alexandrum exortatus est eos persuadens et precipiens imitari recitam legem, quibus etiam scribere voluit leges statutas quibus se regerent et gubernarent. Et expeditus ab eis per terras orientales et turcorum perrexit ubi villas et oppida multa construxit, et reges creavit percipiens eis ut unusquisque certa tributa singulis annis transmitteret secundum condicionem et exigenciam regni sui. E deinde in occidentem est reversus.

Et dicitur quod Alexander assuescebat ipsemet perquirere regna sua quia deferentibus aliquibus aliqua credere nolebat quousque oculata fide videret. Et quadam die dum ignotus quandam villam transiret cuidam ex suis iudicibus occurrit, et vidit duos contententes ad invicem coram eo venire. Et unus ex eis conquestus est dicens: „Emi ab isto quandam domum, et

convenable et mieulx employee a Alexandre que a luy. Et luy presenta cent mil livres d'argent, mil et cinq cens livres en vaisselle d'or, deux cens livres pesans en pierres precieuses, cent espees moult richement garnies, cent chevaux, cent selles, deux cent pelices fines, cent pommes d'ambre, deux cens livres de boys d'aloës et mil haulbergeons avec autant de heaulmes. Lesquelz dons Alexandre receut, et luy manda par ses messagiers qu'il vouldist croire en Dieu et laisser toutes aultres creances. Et ces choses faictes s'en alla par la terre d'Orient et de Turquie tousjours conquestant et la edifia plusieurs villes en plusieurs lieux, et ordonna plusieurs [bl. XCIII^b] roys qui doresnavant luy devoient payer tribut. Et de la s'en alla et retourna en Occident.